8. — **Sull'iscrizione del così detto « vessillo navale » di Manuele Paleologo conservato nella Galleria Nazionale delle Marche in Urbino.**

In Mittarelli-Costadoni, *Annales Camaldulenses*, IV (1759) p. 69 si parla di un « pallium, sive vexillum... auro et unionibus opere phrygio contextum cum imagine Sancti Michaelis Archangeli et Emmanuelis Imperatoris Graecorum et cum litteris graecis », descritto dal monaco Andrea Vallemani nell'inventario delle reliquie e suppellettili del monastero di S. Croce dell'Avellana compilato nell'1641 (cfr. o. c. VIII pag. 330). Riportata la versione latina dell'iscrizione greca dello stesso Vallemani, si discute intorno al donatore del vessillo: « Vel ergo Emmanuel Graecorum imperator, qui Anconae et propinquis littoralibus oris dominabatur, pallium hocce transmisit et obtulit celebri Avellanensi coenobio, haud multum dissito a sua ditione; vel tempore Anconitanae obsidionis vexillum hoc de manibus Graecorum praereptum a Christiano cancellario et duce exercitus Friderici imperatoris anno 1173 dono missum fuerat ex inimicorum spoliis ad idem Avellanense monasterium, cuius erat Christianus commissus ». Confutata l'affermazione del Iacobilli (1), *Vite de Santi e Beati dell'Umbria* III (Foligno 1661) p. 355, che il vessillo sia stato donato insieme ad altri paramenti, vasi di argento e reliquie da Federico Barbarossa a Rainero diacono e priore dell'Avellana, i due annalisti sostengono che il donatore dev'essere stato o l'imperatore Emmanuele, o un altro Rainero, prima monaco dell'Avellana, poi vescovo di Cagli, ed infine arcivescovo di Spalato, « Emmanueli Graecorum imperatori acceptissimus, cui etiam a veri specie non abludit imperatorem Graecum dono obtulisse et transmisisse ad suam Avellanensem eremum ».

E concludono: « Ex supralaudatis Emmanuelis imperatoris piii petitionibus evincitur ipsum fuisse filium Eudociae, quam inter Graecas imperatrices huius temporis non agnovit Ducangius (*Fam. Augg.* pagg. 150,154), dicendumque videtur Joannem Emmanuelis patrem, extincta Irene prima coniuge sua, anno 1124 aliam superduxisse uxorem Eudociam, ex qua anno 1125 natus fuerit Emmanuel, qui tempore expeditionis Neocaesariensis, quae superstite patre contingit circa

(1) Di un vessillo in caratteri greci non parla affatto l'inventario; bensì di un pallio, detto stendardo di detto Federico Barbarossa, di cremesino rosso con frangie (sic) d'oro, et alcuni versi devoti di carattere Tedesco (sic). Iacobilli l. c.

annum 1142 duodevicesimum, ut auctor est Cinnamus apud eundem Ducangium, attingebat aetatis annum ».